UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNV-CCHC&VTLT

V/v giải trình đề xuất khen thưởng trong

thực hiện công tác CCHC năm 2023

Hà Tĩnh, ngày       tháng 5 năm 2024

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Nguyễn Hồng Lĩnh, Phó Chủ tịch

Thường trực UBND tỉnh về soát xét việc đề nghị khen thưởng cho các tập thể,

cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác CCCH năm 2023 sau khi có kết

quả công bố Chỉ số PARINDEX và Chỉ số SIPAS của tỉnh năm 2023; Sở Nội vụ

đã rà soát và báo cáo tại Văn bản số 764/SNV-CCHC&VTLT ngày 19/4/2024.

Tiếp tục thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Nguyễn Hồng Lĩnh, Phó

Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh về việc soát xét thành tích của các cá nhân đề

nghị khen thưởng tại Văn bản số 764/SNV-CCHC&VTLT nêu trên, Sở Nội vụ

báo cáo, giải trình và tóm tắt thành tích của các cá nhân như sau:

1. Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 06 cá nhân có thành

tích xuất sắc trong thực hiện công tác CCHC năm 2023, gồm:

- Ông Trần Việt Hà, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư: Đã thực hiện

nghiêm túc trách nhiệm người đứng đầu trong công tác CCHC năm 2023, tập

trung lãnh đạo, chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư là một trong các đơn vị có Chỉ số

CCHC năm 2023 xếp thứ hạng cao trong khối Sở (xếp thứ 4/17), đồng thời là

đơn vị có thứ hạng tăng bậc nhiều nhất trong khối Sở (tăng 8 bậc so với năm

2022). Mặt khác, trong năm 2023, ông Trần Việt Hà chưa được Chủ tịch UBND

tỉnh tặng Bằng khen.

- Ông Nguyễn Huy Hùng, Chủ tịch UBND thị xã Hồng Lĩnh: Đã thực

hiện nghiêm túc trách nhiệm người đứng đầu trong công tác CCHC năm 2023 và

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo UBND thị xã Hồng là một trong các đơn vị có Chỉ số

CCHC năm 2023 xếp thứ hạng cao trong khối Huyện (xếp thứ 4/13), đồng thời

là đơn vị có thứ hạng tăng bậc nhiều nhất trong khối Huyện (tăng 6 bậc so với

năm 2022). Mặt khác, trong năm 2023, ông Nguyễn Huy Hùng chưa được Chủ

tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.

- Ông Trần Tuấn Nghĩa, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh: là Phó Chủ

tịch HĐTĐ CCHC tỉnh trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, hỗ trợ Tổ thư ký và các thành

viên HĐTĐ khác hoàn thành nhiệm vụ đúng và trước thời hạn trong việc thẩm

         Kính gửi:

- Đồng chí Võ Trọng Hải, Chủ tịch UBND tỉnh,

Chủ tịch Hội đồng Thi đua khen thưởng tỉnh,

Trưởng Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh;

- Đồng chí Nguyễn Hồng Lĩnh, Phó Chủ tịch TT

UBND tỉnh, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh,

Chủ tịch Hội đồng thẩm định CCHC tỉnh.

2

định Chỉ số CCHC cho các đơn vị, địa phương thuộc tỉnh. Mặt khác, chỉ đạo,

đôn đốc, hướng dẫn các thành viên HĐTĐ được giao nhiệm vụ cập nhật tài liệu

kiểm chứng phục vụ Trung ương chấm điểm CCHC cho tỉnh trên phần mềm của

Bộ Nội vụ kịp thời, tham mưu tăng cường sự hài lòng của người dân trong giải

quyết TTHC, góp phần tăng điểm và tăng thứ hạng Chỉ số SIPAS của tỉnh trong

năm 2023 (tăng 3 bậc từ thứ hạng 7 lên thứ hạng 4 cả nước so với năm 2022),

tăng điểm tiêu chí thành phần về dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực

tuyến trong Chỉ số CCHC của tỉnh năm 2023; riêng về lĩnh vực cải cách thủ tục

hành chính tuy giảm 0,18 điểm và giảm 7 bậc so với năm 2022 nhưng giảm rất ít

và lĩnh vực cải cách TTHC vẫn có điểm số và xếp thứ hạng cao nhất trong 6 tỉnh

Bắc Trung Bộ. Ngoài ra, với vai trò là Tổ phó Tổ công tác của UBND tỉnh về

giải quyết TTHC và Phó Trưởng ban Chỉ đạo thực hiện Đề án thí điểm chuyển

giao TTHC qua dịch vụ Bưu chính công ích, Tổ phó Tổ giúp việc BCĐ CCHC

tỉnh, thành viên Tổ công tác Đề án 06…, ông Trần Tuấn Nghĩa đã hoàn thành

xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần đẩy mạnh công tác CCHC trên địa bàn

tỉnh trong năm 2023. Mặt khác, trong năm 2023, ông Trần Tuấn Nghĩa chưa

được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.

- Ông Hoàng Tùng Phong, Phó Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính

công tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh Hà Tĩnh: là thành viên HĐTĐ CCHC tỉnh

trực tiếp tham mưu tự chấm điểm và cung cấp tài liệu kiểm chứng liên quan tiêu

chí thành phần về dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực tuyến trên phần

mềm của Bộ Nội vụ đảm bảo kịp thời, góp phần tăng điểm, tăng thứ hạng lĩnh

vực xây dựng và phát triển chính quyền số của tỉnh so với năm 2022; đồng thời

trực tiếp thẩm định nhanh và chính xác các tiêu chí được phân công để xác định

Chỉ số CCHC năm 2023 của các đơn vị, địa phương thuộc tỉnh trên phần mềm

CCHC của tỉnh. Ngoài ra, với vai trò là thành viên Tổ công tác của UBND tỉnh

về giải quyết TTHC, ông Hoàng Tùng Phong đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

được giao, góp phần đẩy mạnh công tác CCHC nói chung và cải cách TTHC nói

riêng trên địa bàn tỉnh trong năm 2023. Mặt khác, trong năm 2023, ông Hoàng

Tùng Phong chưa được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.

- Ông Trần Hoài Nam, Phó Trưởng phòng Cải cách hành chính - Văn thư

lưu trữ, Sở Nội vụ: là thành viên HĐTĐ CCHC tỉnh trực tiếp tham mưu tự chấm

điểm và cung cấp tài liệu kiểm chứng liên quan tiêu chí thành phần về công tác

chỉ đạo điều hành CCHC trên phần mềm của Bộ Nội vụ đảm bảo kịp thời, góp

phần tăng điểm nội dung này trong Chỉ số CCHC năm 2023 của tỉnh, đồng thời

trực tiếp thẩm định nhanh và chính xác các tiêu chí được phân công để xác định

Chỉ số CCHC năm 2023 của các đơn vị, địa phương thuộc tỉnh trên phần mềm

CCHC của tỉnh; ngoài ra còn trực tiếp tham mưu góp phần tăng điểm và tăng

thứ hạng Chỉ số SIPAS của tỉnh trong năm 2023 (tăng 3 bậc từ thứ hạng 7 lên

thứ hạng 4 cả nước so với năm 2022). Với vai trò là thành viên Tổ giúp việc các

BCĐ liên quan đến công tác CCHC tỉnh (BCĐ CCHC tỉnh, BCĐ Chuyển đổi số,

Đề án 06, Bưu chính công ích…), ông Trần Hoài Nam đã hoàn thành xuất sắc

nhiệm vụ được giao, góp phần đẩy mạnh công tác CCHC trên địa bàn tỉnh trong

3

năm 2023. Mặt khác, trong năm 2023, ông Trần Hoài Nam chưa được Chủ tịch

UBND tỉnh tặng Bằng khen.

- Bà Hoàng Như Quỳnh, Chuyên viên phòng Công chức, viên chức, Sở

Nội vụ: là thành viên HĐTĐ CCHC tỉnh trực tiếp tham mưu tự chấm điểm và

cung cấp tài liệu kiểm chứng liên quan tiêu chí thành phần về Cải cách chế độ

công vụ trên phần mềm của Bộ Nội vụ đảm bảo kịp thời, góp phần tăng điểm,

tăng thứ hạng nhiều nhất ở lĩnh vực này (tăng 27 bậc so với năm 2022), đồng

thời trực tiếp thẩm định nhanh và chính xác các tiêu chí được phân công để xác

định Chỉ số CCHC năm 2023 của các đơn vị, địa phương thuộc tỉnh trên phần

mềm CCHC của tỉnh. Ngoài ra, bà Hoàng Như Quỳnh tham mưu trực tiếp công

tác thực hiện chế độ chính sách đối với đội ngũ công chức viên chức trên địa bàn

tỉnh, kỷ luật kỷ cương hành chính…, góp phần đẩy mạnh công tác CCHC nói

chung và cải cách chế độ công vụ nói riêng trên địa bàn tỉnh trong năm 2023

(xếp thứ 4/63 tỉnh, thành cả nước). Mặt khác, trong năm 2023, Bà Hoàng Như

Quỳnh chưa được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.

2. Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh không tặng Bằng khen cho 01 cá nhân là

thành viên Hội đồng thẩm định CCHC tỉnh thuộc Sở Tài chính (Bà Nguyễn Lê Hà,

Chuyên viên phòng Tài chính Hành chính sự nghiệp, Sở Tài chính)
1
 do lĩnh vực

Cải cách tài chính công giảm điểm, giảm thứ hạng nhiều nhất so với năm 2023

(giảm 5,21 điểm và giảm 25 bậc). Bà Nguyễn Lê Hà được giao trực tiếp tham

mưu tự chấm điểm và cung cấp tài liệu kiểm chứng liên quan tiêu chí thành phần

về Cải cách tài chính công trên phần mềm của Bộ Nội vụ, đồng thời trực tiếp

tham mưu các nội dung liên quan đến các tiêu chí/tiêu chí thành phần bị giảm

điểm thuộc lĩnh vực cải cách tài chính công như: Thực hiện quy định về việc sử

dụng kinh phí nguồn từ NSNN; thực hiện cơ chế tự chủ về sử dụng kinh phí

quản lý hành chính; thực hiện cơ chế tự chủ tại các đơn vị sự nghiệp công lập….

Kính đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh

xem xét, quyết định tặng Bằng khen cho 08 tập thể (đã đề xuất tại Văn bản

số764/SNV-CCHC&VTLT ngày 19/4/2024 của Sở Nội vụ) và 06 cá nhân nêu

trên vì đã có thành tích xuất sắc trong tích trong thực hiện công tác cải cách

hành chính năm 2023 (Có Danh sách và Dự thảo Quyết định khen thưởng gửi

kèm)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Giám đốc, các Phó GĐ;

- Ban Thi đua - Khen thưởng;

- Lưu: VT, P.CCHC&VTLT.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Đạo

1 Đã được đề xuất trước đó tại Văn bản số 632/SNV-CCHC&VTLT ngày 03/4/2024 của Sở Nội vụ (trước thời

điểm Trung ương công bố Chỉ số CCHC 2023 của tỉnh)

4

DANH SÁCH

 Tập thể, các cá nhân đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen

(Ban hành kèm theo Văn bản số     /CCHC-VTLT ngày    /5/2024 của Sở Nội vụ).

I. TẬP THỂ

1. Sở Khoa học và Công nghệ;

2. Sở Thông tin và Truyền thông;

3. Cục Hải quan tỉnh;

4. Phòng Nội vụ, UBND thành phố Hà Tĩnh;

5. Văn phòng - Thanh tra, Sở Ngoại vụ;

6. Phòng Nội vụ, UBND thị xã Kỳ Anh.

7. Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo;

8. Văn phòng Cục Thuế tỉnh.

II. CÁ NHÂN:

1. Ông Trần Việt Hà, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư;

2. Ông Nguyễn Huy Hùng, Chủ tịch UBND thị xã Hồng Lĩnh;

3. Ông Trần Tuấn Nghĩa, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

4. Ông Hoàng Tùng Phong, Phó Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính

công tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh;

5. Ông Trần Hoài Nam, Phó Trưởng phòng Cải cách hành chính - Văn thư

lưu trữ, Sở Nội vụ;

6. Bà Hoàng Như Quỳnh, Chuyên viên phòng Công chức, viên chức, Sở

Nội vụ./.

		Leminhdao@hatinh.gov.vn
	2024-05-04T10:22:15+0700

		2024-05-04T10:30:39+0700

		2024-05-04T10:30:53+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2024-05-04T10:32:00+0700